海柳——一种生长在深海，色泽独特、外观酷似柳
树、质地坚硬、药用价值高的海生植物铁树科，被誉为

“海底神木”；
海柳雕——以珍贵的海柳为材质雕刻出来的艺术

品，古往今来被视为稀世珍宝；
沈细坤——一位出生于东山澳角村的普通渔民，与

海柳雕结下了40多年的不解之缘。

社会新闻部 责任编辑/黄舒哲
电话：0596-2529681

E-mail:sh2529681@126.com 52023年12月5日 星期二
漳州新闻网：www.zznews.cn社会

各非居民计划用水户：
根据《关于印发〈漳州市区非

居民用户计划用水管理实施方案〉
的通知》（漳建城〔2018〕182 号）等
节约用水、计划用水相关规定，现
发布漳州市 2024 年度非居民计划
用水户用水计划，本用水计划自
2024 年 1 月 1 日起执行。非居民计
划用水户即日起可登录漳州市住
房和城乡建设局官网—业务系统
—城市节水服务系统 (https://js⁃
bwx.zzcia.com/ebopmng_out/app）
或“漳州市供排水”微信公众号查

询，或到漳州市城市节水中心（地
址：漳州市芗城区芝山路 50号）四
楼节水科咨询领取。

网站查询方法：登录城市节水
服务系统输入用户代码及密码进
行查询。微信查询方法：搜索或扫
描二维码，关注“漳州市供排水”微
信公众号，点击“水服务→城市节
水→我的”菜单，输入用户代码及
密码绑定身份后，点击“水服务→
城市节水→节水微管家→计划查
询”菜单，查询 2024 年度用水计划
指标。若登录或者绑定异常，请及

时向漳州市城市节水中心（0596-
2525711）咨询。非居民计划用水户
若对 2024 年度用水计划指标持有
异议的，请于 2023 年 12 月 31 日前
向漳州市城市节水中心申请复核。

特此通告
漳州市城市节水中心

2023年12月5日

通 告
漳城节水〔2023〕3号

漳州市供排水微信号二维码

遗失声明
▲刘汶津不慎遗失漳州卫生职业

学院护理学院 2022 级高职助产专业 4
班的《学生证》，证号：20221033号，声明
作废。

▲龙海市颜厝一清烟杂店不慎遗
失漳州高新技术产业开发区市场监督
管理局 2013 年 11月 29日核发的《营业
执照》正、副本，统一社会信用代码：
92350681MA3133YH3W，现 声 明 该 营
业执照作废。

▲南靖县妇幼保健院工会委员会
(账号：935008010024638935)不慎遗失
中国邮政储蓄银行股份有限公司南靖
县支行开户许可证，开户许可证核准
号：J3997001208901，声明作废。

▲漳州市芗城区芝山何建漳快餐
店不慎遗失《食品经营许可证》副本，有
效期至2026年11月09日，许可证编号：
JY23506020179487，声明作废。

▲华安县陈子阳果蔬店不慎遗失
《食品经营许可证》正、副本，有效期至
2022 年 12 月 14 日 ，许 可 证 编 号 ：
JY13506290008241,声明作废。

▲父亲张进仕、母亲蔡小瑶不慎遗
失第一孩儿张聆霜的《出生医学证明》，
出生证编号：X350095828，现声明作废。

▲中国人民解放军73131部队黄宋
杰 不 慎 遗 失《军 人 保 障 卡》，证 号 ：
813506211203133101，现声明作废。

▲漳州市核核运输有限公司不慎遗
失车牌号为闽E82760的车辆《道路运输
证》，证号：350622201359，现声明作废。

▲黄宇明不慎于 2023 年 12 月 3
日遗失第二代《中华人民共和国居
民 身 份 证 》 ， 证 号 ：
35062820010526501X 号 ，有 效 期 限 ：
2021 年 07 月 20 日至 2031 年 07 月 20
日，声明作废。

▲陈丽琴不慎遗失漳州卫生职业
学院护理专业的普通高等学校《毕业证
书》，证 书 编 号 ：141171201406000431
号，声明作废。

▲省广（漳州）广告有限公司（统一
社会信用代码：91350600683099870X）
不慎遗失漳州市市场监督管理局 2016
年 12 月 16 日核发的《电子营业执照》，

《 电 子 营 业 执 照 》 卡 号 ：
10015100477492，现声明该《电子营业
执照》作废。

本报讯（记者 许文彬 文/图）
为进一步纵深推进“放管服”改革，
步文街道便民服务中心不断加强
政务服务建设，打造“事前、事中、
事后”全流程服务体系，提供多样
化便民服务，全面优化营商环境，
提升政务服务效能。

“事前提供主动服务”。公开入
驻中心60个事项的办事流程和相
关政策依据，业务办理“一次性告
知单”实现窗口全覆盖。主动靠前
服务，设置导办台，统一为企业群
众提供办事材料讲解、指导、预审
等事前咨询“一条龙”服务，进一
步提升群众获得感和幸福感。

“事中不断优化服务”。依托互
联网功能，持续深化智慧芳邻应
用，积极打造“互联网+政务服务”
模式，让“数据跑”代替“群众跑”，
今年共办理5433件，其中医保咨询
2985件，常见问题查询1342件，一
件事办事服务指南查询180次，便
民事项材料清单查询926次。深化

“全程网办”“一窗通办”改革，以办
事企业群众“只进一扇门、只到一
个窗、办所有事”为目标，不断创新
服务模式，积极推出上门服务等特
色服务，让企业群众“少跑路”“少
耗时”“零跑腿”。截至目前，全程网
办率达100%，上门服务50件，入小
区（商场、银行）宣传15次。

“事后积极跟踪服务”。步文街
道便民中心积极建立健全政务服
务“好差评”制度、政务回访制度，
进一步全面及时了解企业群众对
政务服务的感受和诉求，有针对性
地对政务服务改进，切实提高群众
满意度。截至目前，好差评评价数
据为74128人/次，满意率达100%，
电话回访179人，满意率100%。

下一步，步文街道便民服务中
心将积极优化服务模式，精简优化
办理流程，不断创新工作方法、创新
服务方式、转变服务意识、拓宽服务
内容，促进政务服务提质增效，最大
限度为企业群众提供优质服务。

年深日久，海柳原料奇缺的问题凸显。沈细坤说，
以前海柳原材料来源主要是本地渔民捕鱼从海底捞到
的，或向县内渔民收购的，还有通过网上向省内外渔民
购买的。近些年，海底资源减少，“寸柳难求”，沈细坤就
利用长期积留的海柳下脚料从事创作，“早年我有收藏
一些样品材料，可舍不得用。”

“看，这是梅花、那是牡丹花，都是用海柳下脚料加
工的作品。”沈细坤说，去年他无意中发现家里月饼空
盒子上印的一株梅花，顿时来了灵感，立即投入设计、
选材。经过 2个月的雕琢，第一盆梅花盆景完成了。今
年，他花了 96天完成了一个大型海柳梅花盆景，枝上
共有580朵梅花。

如今，沈细坤家里收藏有40多棵高一米以上的海
柳样品，拥有海柳雕精品 300 多件、海柳烟嘴等 40 多
件、海柳梅花和牡丹花盆景26盆。“我现在最大的愿望
就是创办一个海柳雕艺术馆，为人们提供丰富的海柳
雕艺术品，为家乡澳角全国文明村做点实事。”沈细坤
说。

本报讯（肖俊冰）近日，华安法
院执行干警往返1000多公里，用实
际行动维护企业合法权益，彰显司
法在服务营商环境中的职能作用。

申请执行人漳州某实业公司与
被执行人某建材公司买卖合同纠纷
一案，案件经华安法院判决，确定双
方解除买卖合同，某建材公司在期
限内需向漳州某实业公司交付8000
多张板材，交付地点在杭州萧山区
某仓库，提货方式由申请人自提。货
物交付完后10日内申请人向被执
行人支付5万元。

判决生效后，因某建材公司未
依约履行交付义务，漳州某实业公
司向法院申请执行。执行立案后，
经办法官与双方当事人沟通协调
交付事宜，了解矛盾焦点所在，双
方针对仓库的仓储费用存在争议。
经过经办法官多次的沟通协调，最
后双方对于仓储费用问题达成一
致并约定货物交付时间。

华安法院执行干警事先谋划，

提前两日奔赴执行交付地，并与当
地萧山法院执行局取得联系。两家
法院也针对该案货物交付当日可
能发生的突发情况做预案，并联系
当地派出所介入确保货物顺利交
接。货物交付前一天，华安法院执
行小组前往被执行人仓库对现场
货物进行清点核对。

第二天，双方当事人按照通知
到达现场，被执行人某建材公司法
定代表人胡某及第三人在现场情
绪激动，以要求支付货物仓储费用
为由，阻拦申请人提取涉案货物。
经办法官耐心劝导，释法析理并强
调了阻碍强制执行应负法律不利
后果，最终胡某及第三人同意申请
人漳州某实业公司开始提取涉案
物品。装载过程中，执行干警不敢
松懈，在现场监督指导货物装车。
各部门联动连续奋战近 7 个小时
后，涉案物品顺利装车完毕，申请
人也马上向被执行人转账5万元，
案件案结事了。

本报讯（记者 李润 通讯员
黄毅辉）12 月 3 日凌晨 2 时许，漳
州高速交警支队五大队民警接
指挥中心转警称，一部粤 S 牌照
的重型半挂牵引车在甬莞高速
灵通山收费站出口匝道转弯处
发生侧翻，占用匝道一半车道，
驾驶员被困。接警后，值班民警
赶赴现场处置。

民警到现场后，受困的驾驶员
已自行从驾驶室爬出来。幸亏驾驶
员规范系了安全带，在车辆发生侧
翻的过程中没有受伤。

由于事发凌晨，现场光线昏
暗，且事故现场在收费站出口匝道
处，民警快速处置完毕后，将驾驶
员带到队部，对这起事故展开调
查。驾驶员高某一开始对事故发生
原因避重就轻，声称是准备从收费
站下来对车辆进行加油，在经过匝
道时候，不知道车辆为什么会突然

翻车。
民警调取“货运车辆 GPS 轨

迹查询”发现，该车辆先是从广东
普宁开往福建福州，就在事故发生
前 24 小时内，该车就已连续两次
因连续驾驶超过 4 小时未停车休
息或者停车休息时间少于20分钟
出现车载GPS的自动预警。

在车辆轨迹面前，驾驶员高某
最终承认，在 12 月 2 日凌晨 1 时
许，从广东开往福州，到达福州时，
已是早上 10 时许，一晚上都没怎
么休息。而且白天也在卸货装货，
晚上则准备从福州赶回广东，长途
驾驶车辆加上没有休息好，过度疲
劳驾驶导致车辆在下高速匝道转
弯时，注意力不集中导致操作失控
翻车。最后，民警依法对驾驶员高
某疲劳驾驶的违法行为进行处罚，
罚款 100元记 3分，并由其承担事
故全部损失。

华安法院为企业维权

跨省协作 虽远必“执”

步文街道步文街道::

政务服务“走新”更“走心”

疲劳驾驶惹祸 货车侧翻匝道

东山老渔民40余年倾力为“海底神木”塑形赋魂——

有一种匠心叫“点柳成金”

沈细坤用海柳下脚料加工的梅花、牡丹花盆景

沈细坤又有奇作啦——让海柳下脚料变成梅花、牡丹花盆景。
一听说，笔者兴致勃勃地赶往东山县陈城镇澳角村，在渔港码头路

旁找到沈细坤的家。
“里面坐！”沈细坤招呼道。
进门便是展览厅，陈列着姿态各异的海柳雕作品。玻璃橱里摆满各

种奖杯奖状和证书……
“我从小爱动脑动手，对雕刻有浓厚的兴趣。”沈细坤一边泡茶，一

边交谈。

沈细坤出身在渔民家庭，8 岁就会用废
弃塑料牙刷柄刻成印章，用木料刻红龟粿印
等，14岁就跟大人出海捕鱼、学会修理船上
渔具设备。上世纪八九十年代，他对传统渔船
网具进行大胆改革创新，研发了多种先进的
网具。

沈细坤的业余生活几乎沉浸在海柳雕世
界里。他用海柳雕刻，源于 40多年前的一次
偶然。

1980年 3月的一天，沈细坤出海捕鱼时
捞到一个小树头，拿回家洗净一看是个海柳
头，非常高兴，连夜按它的形状加工成精美的

“猫抓老鼠”烟灰缸。这件处女作让他对自己
雕刻艺术天赋更有信心。

此后，左邻右舍渔民从海上带回一节节
干枯的海柳残枝，让沈细坤加工成烟斗烟嘴。
沈细坤通过不断的学习钻研，让一枝枝海柳
树杆变成一件件惹人喜爱的工艺品。

“材料解得开只三天，材料解不开想三年。”沈
细坤笑着说，海柳珍稀昂贵，如不深思熟虑就轻易
动手，往往会造成原材料的浪费。为确保创作少留
遗憾，他坚持“七分自然、三分创作”的原则，创作
前都要对原材料审视再三，按他自己的话说，首先
要“解材”、起名，要雕成什么样的作品必须做到胸
有成竹才动手。

为了“解材”，有时他整天守在材料旁边寻找
灵感。材料解不开，食不甘味，彻夜难眠；一旦解
开，他热血沸腾，通宵达旦雕刻，一气呵成方休。

传统的海柳雕品种较单一，除了烟嘴、烟斗以
外，较少有其他精美的摆件。沈细坤用心研发，利
用海柳根头部，通过锯、刨、磨、锉、钻等工序，精雕
细镂成各种形神兼备的人物、动物、花、鸟、虫、鱼
等摆件。作品色泽亮丽、造型别致，令人喜爱。他创
作了“我指、你看、他望”等男女老少和谐相处的人
物组合作品。他的《丹凤回首》等作品在花博会上
亮相，曾获得根雕“特别创新奖”。

结缘 看似偶然 实乃必然

12月2日，漳州市台联、芗城区台联、芗城团区委、芗城区新联会、漳州
天成人才科技投资集团共同在漳州古城举办“乡情拳拳·亲情绵绵”漳台青
年棉花画非遗技艺体验活动。60多位漳台青年在棉花画代表性传承人吕嘉
慧老师的带领下，了解非遗项目棉花画工艺的发
展历史和制作工艺，并动手制作水仙花棉花画手
工作品。

黄林苹 曾晨 郑文典 摄影报道

12月2日下午，福建省非遗曲艺漳州南词专场演出在漳州职业技术学院
文旅综合实训室精彩上演。漳州霞东钧社南词古乐队与龙师附小漳州南词社
团的学生联袂表演了《玉美人》《芗江咏》《赞漳州110》等曲目。

活动旨在拉近学生与传统文化的距离，充
分发挥青年在非物质文化遗产传承和发展中的
积极作用，让非遗在校园“生根发芽”。

本报记者 许文彬 摄影报道

11月29日下午，漳州市老干部活动中心联合漳州卫生职业学院临床医
学院举办“方寸红邮忆党史，凝心铸魂育新人”主题邮展。

本次邮展，遴选老干部蔡炎明收集制作的邮集《党的光辉照万代》《鲜红
的旗帜》《红色足迹》等36部，共63框1008枚极限片，其中不乏众多反映漳
州文化和风土人情的珍贵邮品。

本报记者 李润 通讯员 李青 王君 摄影报道

今年12月3日是第32个“国际残疾人日”。当天，由市盲人协会主办，芗城
区婚姻家庭咨询师协会协办的“触摸碧玉五德 用心感知世界”公益活动举行。
20位盲人代表参访位于芗城区菜市路的金川石馆，亲手触摸千姿百态的奇
石。他们摸出石头的形状，用心体会石头的样子。参访后的盲人朋友均表示收
获很大，并感谢社会带来的温暖。

本报记者 李润 通讯员 张琳 李汉基 摄影报道

南
词
袅
袅
古
韵
悠
悠

﹃
邮
﹄
小
见
大
温
故
知
新

触
摸
玉
石
感
知
世
界

乡
情
拳
拳
亲
情
绵
绵

☉谢汉杰 文/图

艺境 七分自然 三分创作 心愿 创办展馆 守艺传承

在
步
文
街
道
便
民
服
务
中
心

在
步
文
街
道
便
民
服
务
中
心
，，

工
作
人
员
指
导
居
民
办
理
业
务

工
作
人
员
指
导
居
民
办
理
业
务
。。